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Programi i Trajnimit të Trajnereve në Nivelin Post-Diplomik në 

Edukimin Fizik dhe Sport-Projekt I Financuar nga BE-ja dhe 

menaxhuar nga Zyra e BE-së në Kosovë  

 

AGJENDA 

  

Konferencë e mbështetur nga BE-ja mbi Shkencat Sportive 
Universiteti i Prishtinës  

2-4 Prill 2014 
 

2 Prilll, 2014   Hotel Sirius, Agim Ramadani, Prishtinë 

18:30 Mirëseardhje & Koktej pritjeje & Rrjetëzimi (Hotel Sirius, Agim Ramadani, Prishtinë) 

 

3 Prill 2014   Salla e Kuqe – Fakulteti Filologjik – Universiteti i Prishtinës 

08:00 - 09:00 Regjistrimi dhe Kafeja 

09:00 – 09:05 Mirëseardhje nga Rektori i Universitetit të Prishtinës t.b.c 

09:05-09:40     Fjalimet e Hapjes:   

MASHT – Ministri ose zv.Ministri t.b.c 

MRKS – Ministri t.b.c 

Christof Stock Zyra e BE-së, Udhëheqës i Sektorit të Operacioneve 

Prof Sadik Krasniqi Dekan i Fakultetit të Shkencave Sportive 

 

Hapja –Shenime të ligjeratave kyçe  

09:40-10:00 nga Prof. Paolo Parisi “Sporti, Arsimimi i Lartë dhe Shoqëria në Kornizën Evropiane” 

 
10:00-10:15 Pushim për Kafe 

 
Horizonit i BE-së 2020: mbështetja e hulumtimit në shkencat sportive, në sektorin e shëndetit 

dhe mirëqenies 

10:15-10:35 – Studimi i Bashkimit Evropian për Shëndetin e Rinisë: Fusha e Hulumtimit në të 

Ardhmen në Kosovë në kuadër të Horizontit të BE-së 2020?  Nga Prof. Karsten Froberg:    

10:35-10:55 – Përmirësimi i Shëndetit dhe Mirëqenies së Fëmijëve dhe Rinisë: Ndërhyrjet e 

Aktivitetit Fizik Shkollor nga Prof. Thomas Skovgard 

10:55-11:15 – Seanca e Pyetjeve dhe Përgjigjeve  
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11:15-11:35 Prof. Michal Bronikowski “Ndërhyrjet në shkollë apo jashtë shkollës në Shëndetin e 

Rinisë” 

11:35-12:00 – Prof Vassilis Klissouras “Epigjenetika në Performancën e Sportit: lundrimi në 

brigjet e reja" 

12h:00-12h:15 – Seanca e Pyetjeve dhe Përgjigjeve 

12:15 – 14:00 Dreka 

Seanca 1 - 14:00 – 15:30  Panel diskutimi mbi Temat: Pedagogjia e Sportit/ Sociologjia e 

Sportit / Filozofia e Sportit  

Kryesues & Moderator: Susanna Hedenborg /James Perry 

(secili Panelist të bëj një hyrje maksimum prej 5-10 minuta) 

Prof Susanna Hedenborg “Të Drejtat e Fëmijëve në Sport” 

Prof Malgorsata Bronikowska “Lojërat e së Kaluarës – Sportet për sot” 

Prof James Parry “Roli i Etikës në Sport” 

Prof Aage Radman “Fandom, Huliganizmi, Media” 

Me Pyetje dhe Përgjigje nga Audienca 

 

15:30 – 15:45 Pushim Kafeje 

Seanca 2 - 15:45-17:30 Trajnimi Sportiv & Fiziologjia e Sportit 

(secili Panelist të bëj një hyrje maksimum prej 5-10 minuta) 

Nikos Geladas “Trajnimi për Qëndrueshmëri, Intenzitet të Lartë apo Stimul i Vëllimit të Lartë? 

Antonio Tessitore “Ngadalësimi: Vlera Tjetër e Monedhës në Performancën e Sporteve Ekipore” 

Milan Zvan “Shkenca në Slloveni” 

Norbert Bachl “Shkencat Sportive për Shëndet – Ndikimi i Fiziologjisë së Ushtrimeve”  

Barbara Wessner. “Lëvizja në qelizat e pleqërisë për përmbushjen e funksioneve” 

Seanca 3  - 16:15-18:30 Trajnimi Sportiv & Fiziologjisë së Sportit  

Me Pyetje dhe Përgjigje nga Audienca 

 

Mbrëmje:  Rrjetëzimi 

4 Prill 2014  

08:30-09:00 Kafe  

09:00-10:30 - 4 Prezantime të Universitetit të Tiranës dhe Tetovës 
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09:00-09:15 Juel Jarani“Orët e EF në shkolla në Ballkan – Krahasimi Shqipëria, Kosova, 

Maqedonia dhe Mali i zi ‘’ 

09:15-09:30 Mirlinda Galushi “Buxhetimi në Organizatat Sportive” 

09:30-09:45 Saimir Shatku “Kontrata Sportive, një risi në Ligjin Evropian të punës’’ 

 

Me Pyetje dhe Përgjigje nga Audienca 

10:30-11:00 Pushim Kafeje 

11:00-12:30 4 Prezantime nga Universiteti i Prishtinës 

Prof Sadik Krasniqi Dekan i Fakultetit të Shkencave Sportive 

Prof Shqipe Bajcinca-Brestovci 

Prof Shemsedin Vehapi 

Prof Musa Selimi 

Me Pyetje dhe Përgjigje nga Audienca 

12:30-14:00 Dreka 

14:00-  Sporti pa kufij Estelle Maitre  ,, Aktivitetet gjithëpërfshirëse sportive-sporti si mjet per të 

integruar vajzat dhe fëmijët e minoriteteve’’  

14:10 – Florim Demi ,,Basketbollist Para-Olimpik’’ 

 

14:15-14:45 (Performancë Vallëzimi Rudina Berdenaj)  

Puna e BE-së me Kosovën në Shkenca Sportive & Trajnim të mësimdhënësve në edukimin fizik  

14:45-15:30 

Projekti i mbështetur nga BE-ja në Trajnimin e Trajnereve në nivelin post-diplomik në Edukimin 

Fizik dhe Sport-“ – Rishikimi dhe Perspektiva” nga Prof. Harald Tschan 

Projekt i financuar nga BE-ja “Projekti Shpejtësia-Tempus – qëndrueshmëria dhe rruga perpara 

për Kosovën, Shkencat Sportive dhe Edukimi Fizik” nga Prof. Daniela Caporossi 

Perspektiva e studentëve në mbështetjen e BEsë për Shkencat Sportive dhe Arsimin në Kosovë – 

nga një përfaqësues i studentëve 

15:30-16:00 – Prezantime nga 3 studentët më të mirë– çmimi i hulumtuesit të ri 

 

16:00-16:15 Ceremonia e prezantimit të certifikatave 
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16:15 – Mbyllja:  nga Prof Tschan 

 


